3

[bookmark: _GoBack]Проект
[bookmark: Par1]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_____» _________ 2020 г. № _________
МОСКВА
О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
	1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 2, ст. 116; 2010, № 52, ст. 7104; 2012, № 15, ст. 1784; 2016, № 12, ст. 1667; 2017, № 22, ст. 3169; 2018, № 30, ст. 4734; № 53,        ст. 8698; 2019, № 11, ст. 1141; № 37, ст. 5173; 2020, № 20, ст. 3179).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г.

	Председатель Правительства
	Российской Федерации	М. Мишустин

2

Проект

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от _______2020 г. № _____

[bookmark: Par30]И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в постановление Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995

	1. В пункте 4 Правил осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:
	а) абзац второй после слов «администрирование доходов федерального бюджета» дополнить словами «, за исключением доходов, указанных в абзаце третьем настоящего пункта,)»;
б) после абзаца второго дополнить новыми абзацами следующего содержания:
«В случае вынесения федеральными судами по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, возбужденных по постановлению прокурора, постановлений о наложении административных штрафов администрирование доходов федерального бюджета осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов.
В случае вынесения мировыми судьями по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, возбужденных по постановлению прокурора, постановлений о наложении административных штрафов администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов.»;
в) абзац четвертый после слов «указанных в абзацах» дополнить словами «пятом»;
г) после абзаца четвертого дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:
«В случае вынесения федеральным судом постановления о наложении штрафа, принятия им судебного акта (постановления) о взыскании денежных средств по результатам рассмотрения гражданского дела, гражданского иска, предъявленного в рамках уголовного дела, административного дела, возбужденного по иску (заявлению, постановлению) прокурора, либо перечисления денежных средств ответчиком до вынесения федеральным судом судебного акта (постановления) администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов.»;
д) абзац пятый после слов «администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» дополнить словами «, за исключением доходов, указанных в абзаце шестом настоящего пункта,»;
е) после абзаца пятого дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«В случае вынесения мировым судьей постановления о наложении штрафа, принятия им судебного акта (постановления) о взыскании денежных средств по результатам рассмотрения гражданского дела, гражданского иска, предъявленного в рамках уголовного дела, административного дела, возбужденного по иску (заявлению, постановлению) прокурора, либо перечисления денежных средств ответчиком до вынесения мировым судьей судебного акта (постановления) администрирование доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов.»;
ж) абзац девятый после слов «бюджетов государственных внебюджетных фондов» дополнить словами «, за исключением доходов, указанных в абзаце десятом настоящего пункта,»;
з) после абзаца девятого дополнить новым абзацем десятым следующего содержания:
«В случае вынесения федеральным судом (мировым судьей) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, возбужденных по постановлению прокурора,  постановлений о наложении административных штрафов за административные правонарушения в области финансов, связанные с нецелевым использованием бюджетных средств, невозвратом либо несвоевременным возвратом бюджетного кредита, неперечислением либо несвоевременным перечислением платы за пользование бюджетным кредитом, нарушением условий предоставления бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) условий предоставления (расходования) межбюджетных трансфертов, нарушением условий предоставления бюджетных инвестиций, субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, администрирование доходов федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов  осуществляется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов.»;
и) в абзаце десятом слова «, по которому принято решение прокурора о направлении его в суд» исключить;
к) в абзаце четырнадцатом слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов»;
л) в абзаце пятнадцатом слова «федеральным органом государственной власти (государственным органом), в производстве которого находилось дело, по которому принято решение прокурора о направлении его в федеральный суд» заменить словами «федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принудительному исполнению судебных актов».
2. В приложении к указанному постановлению:
в разделе IV:
а) в позиции 3 слова «федеральные органы государственной власти (государственные органы) в пределах их компетенции» заменить словами «ФССП России»;
б) дополнить новой позицией 3(1) следующего содержания:
	  «3(1).
	Денежные средства, обращенные в доход Российской Федерации по решению суда, в отношении которых не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства их получения, а также денежные средства, полученные в результате совершения коррупционных правонарушений
	ФССП России»;

в) в позиции 4 слова «федеральные органы государственной власти (государственные органы) в пределах их компетенции» заменить словами «ФССП России».